
 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
 

Processo Licitatório n° 186/2023 
Modalidade: Pregão Eletrônico n° 103/2023 
Tipo: Menor Preço / Maior Desconto em Tabela 
 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO, ADEQUAÇÃO 
E ADAPTAÇÕES DAS INSTALAÇÕES, INCLUINDO MÃO DE OBRA E INSUMOS DO 
MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA/MG. 
 

Ficha Dotação 
98 02.02.02.04.122.0005.2016.3.3.90.39.00 

339 02.04.05.04.122.0005.2136.3.3.90.39.00 
376 02.05.01.04.122.0005.2128.3.3.90.39.00 
390 02.05.02.08.122.0037.2275.3.3.90.39.00 
397 02.05.02.08.243.0037.2277.3.3.90.39.00 
403 02.05.02.08.244.0037.2278.3.3.90.39.00 
408 02.05.02.08.244.0037.2279.3.3.90.39.00 
439 02.05.04.08.244.0034.2254.3.3.90.39.00 
444 02.05.04.08.244.0034.2255.3.3.90.39.00 
448 02.05.04.08.244.0034.2256.3.3.90.39.00 
453 02.05.04.08.244.0034.2257.3.3.90.39.00 
458 02.05.04.08.244.0034.2258.3.3.90.39.00 
481 02.05.04.08.244.0035.2264.3.3.90.39.00 
487 02.05.04.08.244.0035.2265.3.3.90.39.00 
493 02.05.04.08.244.0037.2282.3.3.90.39.00 
503 02.05.04.08.422.0035.2266.3.3.90.39.00 
603 02.06.01.10.122.0018.2211.3.3.90.39.00 
646 02.06.01.10.301.0019.2219.3.3.90.39.00 
655 02.06.01.10.301.0019.2220.3.3.90.39.00 
660 02.06.01.10.301.0019.2223.3.3.90.39.00 
704 02.06.01.10.302.0021.2240.3.3.90.39.00 
713 02.06.01.10.302.0022.2242.3.3.90.39.00 
752 02.06.01.10.305.0023.2248.3.3.90.39.00 
816 02.07.01.12.361.0012.2167.3.3.90.39.00 
870 02.07.01.12.365.0012.2171.3.3.90.39.00 
886 02.07.01.12.365.0012.2175.3.3.90.39.00 

 
 
 

D4Sign 0aca4f5f-0f0d-4eb6-831a-a3ba06f0fc85 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência e depois 

de cumpridas todas as suas fases legais e administrativas com Fundamentação Legal na 

Lei Federal n° 10.520/02 no Decreto Municipal n° 3.989/20, subsidiados pela Lei Federal 

n° 8.666/93, HOMOLOGO o procedimento no qual foi adjudicado à empresa vencedora:  

 
EMPRESA: ENGEFER CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI - ME   
CNPJ: 30.810.138/0001-17 

 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO PREÇO 
TOTAL S/ BDI 

PREÇO TOTAL 
C/ BDI 

DESCONTO 
% 

01 01 SV 

 

CONTRATACAO DE EMPRESA DE 

ENGENHARIA - ESPECIALIZADA EM 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

MANUTENÇÃO, ADEQUAÇÃO E 

ADAPTAÇÃO DAS INSTALAÇÕES, 

INCLUINDO MÃO DE OBRA E 

INSUMOS DO MUNICÍPIO DE LAGOA 

SANTA/MG.  

 

9.811.302,10 12.899.899,50 14,00067% 

 

VALOR TOTAL: R$ 12.899.899,50 (DOZE MILHÕES OITOCENTOS E NOVENTA E NOVE MIL 
OITOCENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS) 
 
       

 
Lagoa Santa, novembro de 2023. 

 
 

 
PATRÍCIA SIBELY D'AVELAR 
Secretária Municipal de Gestão 

 
 

BRENO SALOMÃO GOMES 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano 

 
 

LEANDRO HENRIQUE BATISTA ALMEIDA 
Secretário Municipal de Bem Estar Social 

 
 

GILSON URBANO DE ARAÚJO 
Secretário Municipal de Saúde 

 
 

NILA ALVES DE REZENDE 
Secretária Municipal de Educação 

D4Sign 0aca4f5f-0f0d-4eb6-831a-a3ba06f0fc85 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 07 de November de 2023,

14:44:57

Homologação PE 103 23 pdf
Código do documento 0aca4f5f-0f0d-4eb6-831a-a3ba06f0fc85

Assinaturas
Patricia Sibely D Avelar
patriciaavelar@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou
Breno Salomão Gomes
brenogomes@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou
Leandro H B Almeida
leandrobalmeida@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou
Gilson Urbano de Araújo
gilsonurbano@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou
Nila Alves de Rezende
nilarezende@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou

Eventos do documento

01 Nov 2023, 13:21:35
Documento 0aca4f5f-0f0d-4eb6-831a-a3ba06f0fc85 criado por ANDRÉ LUIZ FERNANDES
(2362c18c-21eb-422f-932a-2ea12d4b2a1d). Email:andrefernandes@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2023-11-01T13:21:35-03:00

01 Nov 2023, 13:23:23
Assinaturas iniciadas por ANDRÉ LUIZ FERNANDES (2362c18c-21eb-422f-932a-2ea12d4b2a1d). Email:
andrefernandes@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2023-11-01T13:23:23-03:00

01 Nov 2023, 13:24:46
ANDRÉ LUIZ FERNANDES (2362c18c-21eb-422f-932a-2ea12d4b2a1d). Email:
andrefernandes@lagoasanta.mg.gov.br. ADICIONOU o signatário gilsonfilho@lagoasanta.mg.gov.br -
DATE_ATOM: 2023-11-01T13:24:46-03:00

01 Nov 2023, 14:33:31
O signatário gilsonfilho@lagoasanta.mg.gov.br DELEGOU a assinatura para
nilarezende@lagoasanta.mg.gov.br - DATE_ATOM: 2023-11-01T14:33:31-03:00



4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 07 de November de 2023,

14:44:57

01 Nov 2023, 17:47:44
LEANDRO H B ALMEIDA Assinou - Email: leandrobalmeida@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108
(187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 60314) - Documento de identificação informado: 048.207.136-20 -
DATE_ATOM: 2023-11-01T17:47:44-03:00

02 Nov 2023, 11:29:59
BRENO SALOMÃO GOMES Assinou (d577b138-a799-4189-9a00-6485419a3971) - Email:
brenogomes@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 177.86.37.166 (177.86.37.166 porta: 1514) - Documento de identificação
informado: 943.061.846-68 - DATE_ATOM: 2023-11-02T11:29:59-03:00

06 Nov 2023, 07:41:47
NILA ALVES DE REZENDE Assinou (e947c7f3-3856-4d3e-8ec3-2a47f8e632b1) - Email:
nilarezende@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 62570) -
Geolocalização: -19.644416 -43.9025664 - Documento de identificação informado: 316.278.976-15 - DATE_ATOM:
2023-11-06T07:41:47-03:00

06 Nov 2023, 23:26:56
PATRICIA SIBELY D AVELAR Assinou (6da09a42-e245-490b-a6cc-325527781235) - Email:
patriciaavelar@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 177.17.67.142 (177.17.67.142.dynamic.adsl.gvt.net.br porta: 52196) -
Geolocalização: -19.6241937 -43.8984019 - Documento de identificação informado: 941.065.096-87 - DATE_ATOM:
2023-11-06T23:26:56-03:00

07 Nov 2023, 12:40:47
GILSON URBANO DE ARAÚJO Assinou (b5f2198b-5717-4aa7-90c2-4a89570ead8d) - Email:
gilsonurbano@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 14872) -
Geolocalização: -19.644416 -43.9025664 - Documento de identificação informado: 542.545.746-49 - DATE_ATOM:
2023-11-07T12:40:47-03:00

Hash do documento original
(SHA256):33cb50e9be563b4951df9ae6c229466910d75323d88b675f3be9cb0972ebf71d
(SHA512):2d1064b352bd1db8ef67cf00a1acfbc3eb1fc05415d151a957bd06bede952e6166c7b9720c85756831cacd0766cfeaac16bf2741d76b8258261dedf15cc1c203

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

https://www.google.com.br/maps/search/-19.644416 -43.9025664
https://www.google.com.br/maps/search/-19.6241937 -43.8984019
https://www.google.com.br/maps/search/-19.644416 -43.9025664

		2023-11-07T14:45:08-0300




